Dilectus Christi. 1. Ioan: 2.

Filioli, nouissima hora est, & sicut audiuiſtis, Antichristus venit, & nunc multi Antichristi facti sunt, vnde scimus quia nouissima hora est. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permansissent vtique nobiscum.

¶ 1. Ioan: 4. Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt: quoniã multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Iesum Christũ in carne venisse, ex Deo

est: & omnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est Antichristus, de quo audiistis quoniam venit, & nunc iam in mundo est.

¶ 2. Ioan. Qui permanet in doctrina Christi, hic Patrem & Filium habet. Si quis venit ad vos & hanc doctrinam non adfert, nolite recipere eum in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit ei aue, communicat operibus eius malignis;

Princeps Apostolorum. 2. Petr: 2.

Fuerunt verò pseudoprophetae in populo, sicut & in vobis erunt, magistri mendaces, qui introducunt sectas perditionis: & eum qui emit eos, Dominum negant, superinducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur: & in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur: quibus iudicium iam olim non cessat, & perditio eorum non dormitat. Sed scripturam sacram Patres iam subsequantur.

D. Cyria: Libro 1. Epist. 3.

Nulla cum haeticis commertia copulentur, nulla cum eis conuiuia vel colloquia misceantur, simusq; ab eis tam separati, quam sunt illi ab Ecclesia profugi. Quia scriptum est. Si autem & Ecclesiam contempserit, sit tibi tanquam ethnicus &

20

cus & publicanus. Et beatus Apostolus non monet tantum, sed iubet à talibus vt recedatur. Precipimus, inquit, vobis in nomine Domini Iesu Christi, vt recedatis ab omnibus fratribus ambulanti- bus inordinatè, & non secundum traditionem, quam acceperunt à nobis. Nulla societas fidei & perfidiæ esse potest. Qui cum Christo non est, aduersarius Christi est: qui vnitati & paci eius inimicus est, nobiscum non potest coherere. ¶ Idem de simplic. prælat. tractat. 3. Quid facit in pectore Christiano luporum feritas, & canum rabies, & venenum lethale serpentum, & cruenta sæuitia bestiarum? Gratulandū est dum tales de Ecclesia separantur, ne columbas, ne oues Christi, sæua sua & venenata contagione prædentur. Coherere & coniungi non potest, amaritudo cum dulcedine, caligo cum lumine, pluuia cum serenitate, pugna cum pace, cum fœcunditate sterilitas, cum fontibus siccitas, cum tranquillitate tempestas. Nemo existimet bonos de Ecclesia posse discedere. Triticū non rapit ventus, nec arborem solida radice fundatam procella subuertit: inanes paleæ tempestate iactantur, inualidæ arbores turbinis incur- sione euertuntur.

Euf: Pamph: Ecclesiast: hist: lib 4. cap. 14.

Sunt qui ex Polycarpo discipulo S. Ioannis E-
uangelistæ

uangelistæ audiuerunt: Ioannem discipulum Dñi, cum Ephesum balneum esset, balneandi gratia, ingressus, inq; illo Cerintum vidisset, mox illotum egressum dixisse. Fugiamus, ne balneum corruat, in quo Cerintus veritatis inimicus lauat. ¶ Ipse quoq; Polycarpus, cum ei Marcion in conspectu veniret & diceret. Nosce nos. Respondit. Nosco, inquit, nosco primogenitum Sathanæ. Tanta (adiecit Nicephorus) Apostoli & discipuli eorum religione fuerunt, vt ne verba quidem communicarent cum quopiam eorum, qui veritatem adulterant atq; deprauant.

Idem de vita Constantini Imperatoris lib. 3.

Victor Constantinus Maximus Augustus hæreticis. Agnoscite nunc per hanc legis constitutionem, ô Nouatiani, Valentiniani, Marcionistæ, Pauliani, & qui Cataphrygæ vocamini, & quotquot in vniuersum hæreses vestris coetibus cõstituitis: quantis sit mendaciis vanitas vestra intricata, & quomodo venenatis quibusdam phar-
mâcis doctrina vestra contineatur, ita vt per vos, fani ad infirmitatem, viuentes verò ad perpetuam mortem abducantur. O veritatis inimici, vitæ hostes, & perditionis consiliarij. Omnia sunt apud vos veritati contraria, ac turpibus malitiæ studiis & absurdis admodum fabulis consona: per quæ
vos men-

vos mendacia struitis & insontes perimitis, lucem
fidelibus negatis, sub prætextu diuinitatis semper
delinquentes: omnia polluitis, innoxias ac puras
conscientias, lethiferis plagis vulneratis, ac ipsam
propediem, vt ita dicam, humanis oculis abripitis.
Et quid necesse est singula recensere, cum de malis
vestris aliquid pro dignitate loqui, neq; modici
sit temporis, neq; negociorum nostrorum. Sunt e-
nim absurditates vestræ, ita prolixè & immodicè,
ita, si explicentur, omnis generis feritate refertæ,
vt ne integer quidem dies ad enarrationem earum
suffecerit. Et alioqui auditum etiam huiusmodi
declinare, & oculis auertere conuenit, ne si cuncta
singulatim recenseantur, syncerum ac purum fidei
nostræ propositum polluatur. Quid igitur? Tol-
lerabimúsne posthac huiusmodi mala? At longa
expectatio facit, vt etiam sani, quasi pestifero quo-
dam morbo inficiantur. Qua ergo ratione radi-
ces, vt ita dicam, huiusmodi nequitia publica a-
nimaduersione, non amputamus? Igitur quoniam
impossibile est, vt amplius perniciæ vestræ exiti-
um feratur, per hanc legem interdiciamus, ne qui
vestrum congregari audeant. Quapropter cun-
ctas etiam domos, in quibus conuenitis, è medi-
o tolli præcipimus, cura hac nostra eo vsq; pro-
grediente, vt non modo non in publico, verum
neque in priuatis ædibus, aut locis quibusdam se-
paratis,

paratis, superstitiosæ vestræ dementiæ cœtus cō-
currere liceat: sed, quod multò est honestius, quot-
quot veræ ac puræ religioni studetis, ad Catholi-
cam Ecclesiam accedatis, & sanctitati illius com-
municetis: per quam & veritatem consequi pote-
ritis. Separetur autem omnino à status nostri fe-
licitate, peruersæ sententiæ vestræ seductio, hoc
est, scelestæ & perniciosæ hæreticorum & schisma-
ticorum sententia. Decet enim felicitatem no-
stram, qua cum Deo fruimur, vt qui bonis spe-
bus viuunt, ab omnis generis inordinato er-
rore ad rectam viam, à caligine ad lucem, à va-
nitate ad veritatem, à morte ad salutem ducan-
tur. Vt autem ad hanc curam etiam necessaria
potentia accedat, præcipimus, sicut dictum est,
vt cuncti superstitionis vestri conuentus, omni-
um, inq̃, hæreticorum oratoria, si tamen orato-
ria nominare conuenit, sine omni contradic-
tione auferantur, & Catholicæ Ecclesiæ absq; vlla mo-
ra tradantur, & reliqua loca, rebus publicis adiudi-
cetur: nec vlla prorsus vobis deinceps cōuenien-
di facultas relinquatur: ita vt ab hoc præsentis die,
nullo loco siue publico siue priuato, infandi vestri
cōuentus, congregari præsumantur. Ita D. Impe-
rator Constantinus cauebat sibi & suis à cōuersa-
tione cū hæreticis. Sed hæc de cauendis hæreticis,
ex sacra scriptura & patribus interim sufficiant.

Theodo-

Volebat aliquando lauare Arianus, sed Christianifideles vti secum communi balneo noluerunt. Et dū ex balneis abiit, ipsi hæretica abominatione aquas etiam contactas rati, ipsas quidem in cloacas emisere, & recentem parari iubent. ¶ Libro 4. cap. 15. Pueris Samosatæ, ludentibus pila in foro, delectationis gratia, dum Lucius Episcopus Samosatensis Arianus per illud forum iter faceret, accidit vt vni pila elapsa, per asini ipsius pedes volueretur, tum exclamauerunt pueri, contaminatam esse pilam arbitantes: & igne accenso, traiecerunt per flammam pilam, ita credentes eam lustrari. Vnde facilis coniectura fuerit de odio, quo ciuitas illa Arianam factionem profecuta fuit.

XXX. Sed neq; minus me ab hæresibus secedere, & Catholicis adherere permouit, cuiuspiam bene docti & pii Theologi tabella, mihi ab amico exhibita. Quam cum inspexi, & diligenter expendi, partim gauisus sum ex iis, quæ in eadem sunt iucunda, partim exhorruui ab istis, quæ continet tristia. Ac eam ipsam, etiam intuendam omnibus, meam resipiscentiam & conuersionem imitaturis, hinc profero.

THEATRUM MUNDI

ex verbo Dei & sacrae scripturae veraci testimonio.

COELVM.

SS. Trinitatis & indiuitiae unitatis Diuinae.